

Số: 109 /KH-UBND

Gia Lai, ngày 20 tháng 3 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Diễn đàn “Du lịch Gia Lai - Tiềm năng và triển vọng”**

Căn cứ Quyết định 199/QĐ-BVHTTDL ngày 29/01/2026 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Phê duyệt Đề án tổ chức Năm Du lịch quốc gia – Gia Lai 2026; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 11/02/2026 của UBND tỉnh về tổ chức Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026 và Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 06/3/2025 của UBND tỉnh về tổ chức Tuần lễ khai mạc Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026; trên cơ sở thống nhất với Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình Tờ trình số 124/TTr-SVHTTDL; Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch tổ chức Diễn đàn “Du lịch Gia Lai - Tiềm năng và triển vọng” với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

**1. Mục tiêu**

- Tạo diễn đàn trao đổi, thảo luận giữa các cơ quan quản lý, chuyên gia, doanh nghiệp, hiệp hội nhằm đề xuất giải pháp phát triển du lịch tỉnh Gia Lai nói riêng, khu vực Duyên hải Nam Trung Bộ và Tây Nguyên nói chung theo hướng bền vững, hiệu quả và có giá trị gia tăng cao.

- Quảng bá hình ảnh, tiềm năng du lịch tỉnh Gia Lai; góp phần đưa du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh. Đồng thời, hưởng ứng các hoạt động trong khuôn khổ Tuần lễ khai mạc Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026.

- Trao đổi kinh nghiệm, tìm kiếm giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, cải thiện môi trường du lịch, tạo điều kiện cho du lịch Gia Lai phát triển bền vững, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội tỉnh Gia Lai nói riêng, khu vực Duyên hải Nam Trung Bộ và Tây Nguyên nói chung.

**2. Yêu cầu**

- Diễn đàn được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Nội dung tham luận và thảo luận có tính thực tiễn cao, thống nhất, khoa học gắn với định hướng phát triển du lịch của tỉnh và khu vực.

- Tăng cường kết nối, hợp tác giữa các tỉnh, thành phố trong khu vực.

**II. THÔNG TIN CHUNG VỀ DIỄN ĐÀN**

**1. Thời gian:** Dự kiến lúc 13h30, ngày 27/3/2026 (thứ Sáu).

**2. Địa điểm:** Trung tâm Hội nghị tỉnh, số 01 Nguyễn Tất Thành, phường Quy Nhơn, tỉnh Gia Lai.

**3. Thành phần tham dự:** Dự kiến 200 đại biểu:

a) *Đại biểu cơ quan Trung ương:* Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam; Hiệp hội Du lịch Việt Nam.

b) *Đại biểu tỉnh Gia Lai*

- Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Xây dựng; Công Thương; Nông nghiệp và Môi trường; Khoa học và Công nghệ; Tài chính; Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Nội vụ; Ngoại vụ; Ban quản lý Khu Kinh tế; Công an tỉnh; Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo UBND một số xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo: Trường Đại học Quy Nhơn, Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Quy Nhơn.

- Đại diện Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch Gia Lai; Hiệp hội Văn hóa Âm thực Gia Lai; Hiệp hội Golf...

c) *Đại biểu tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:* Lãnh đạo Sở Du lịch/Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Hiệp hội Du lịch các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Khánh Hòa, Quảng Ngãi, Đắk Lắk, Lâm Đồng.

d) *Các chuyên gia kinh tế và du lịch*

đ) *Các doanh nghiệp và nhà đầu tư:* Một số doanh nghiệp lữ hành quốc tế, doanh nghiệp kinh doanh du lịch và các nhà đầu tư trong và ngoài tỉnh: Saigontourist, Hanoitourist, Vietravel, Sungroup, Vingroup, FLC, Vinacapital, Saco...; các hãng hàng không; Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam; Công ty cổ phần Vận tải Đường sắt; Các đơn vị liên kết, hợp tác phát triển du lịch với tỉnh Gia Lai; Văn phòng đại diện quận Yongsan tại Quy Nhơn.

e) *Đại biểu các cơ quan truyền thông, báo chí Trung ương và địa phương*

#### **4. Chương trình dự kiến Diễn đàn**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>
13h30-13h50	- Đăng ký và đón tiếp đại biểu - Tham quan gian hàng trưng bày	- Sở VH TT DL - Cục DL QGVN - Tạp chí KTCKVN
13h50-13h55	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Dẫn chương trình
13h55-14h00	Chiếu clip giới thiệu du lịch Gia Lai	Sở VH TT DL tỉnh Gia Lai
14h00-14h05	Phát biểu khai mạc	Lãnh đạo UBND tỉnh Gia

		Lai
14h05-14h10	Phát biểu định hướng Diễn đàn	Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
<b>Tọa đàm: Du lịch - Động lực phát triển kinh tế, xã hội Gia Lai</b>		
14h10-15h30	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Nội dung 1: Phát triển du lịch Gia Lai trong bối cảnh mới (Khẳng định vai trò và mức độ đóng góp của du lịch trong cơ cấu kinh tế tỉnh Gia Lai (tham luận)</li> <li>- Nội dung 2: Nhận diện tài nguyên du lịch và lợi thế khác biệt của Gia Lai - Sản phẩm du lịch đặc trưng</li> <li>- Nội dung 3: Định vị du lịch Gia Lai trong hệ thống du lịch quốc gia</li> <li>- Nội dung 4: Vai trò của du lịch Gia Lai trong kết nối và gia tăng giá trị các ngành kinh tế khác ở Gia Lai.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Điều phối: Tổng Biên tập Tạp chí điện tử Kinh tế Chứng khoán Việt Nam</li> <li>- Tham gia Tham luận và Tọa đàm:</li> <li>+ Lãnh đạo UBND tỉnh</li> <li>+ Cục DLQGVN</li> <li>+ PGS.TS. Trần Đình Thiên</li> <li>+ Lãnh đạo các doanh nghiệp, tập đoàn: Tổng Công ty Du lịch Hà Nội, Vietravel và SunGroup</li> </ul>
15h30-15h40	Nghỉ giải lao (hoặc giải lao tại chỗ)	
<b>Tọa đàm: Du lịch Gia Lai – Hợp lực, bứt phá vươn tầm</b>		
15h40-16h45	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Nội dung 1: Xác định các điểm nghẽn ảnh hưởng đến sự phát triển du lịch Gia Lai. Điều kiện để du lịch Gia Lai bứt phá là gì?</li> <li>- Nội dung 2: Phát triển hạ tầng và nâng cao năng lực kết nối, đặc biệt là hàng không</li> <li>- Nội dung 3: Phát triển sản phẩm du lịch đặc trưng của Gia Lai – câu chuyện du lịch đêm</li> <li>- Nội dung 4: Tăng cường liên kết vùng và khả năng doanh nghiệp có thể tham gia sâu vào chuỗi giá trị liên vùng.</li> <li>- Nội dung 5: Thu hút các nhà đầu tư chiến lược và phát triển các dự án quy mô lớn</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Điều phối: Tổng Biên tập Tạp chí điện tử Kinh tế Chứng khoán Việt Nam</li> <li>- Tham gia Tọa đàm:</li> <li>+ Lãnh đạo UBND tỉnh</li> <li>+ Cục DLQGVN</li> <li>+ TS. Trần Du Lịch</li> <li>+ Lãnh đạo các doanh nghiệp, tập đoàn: Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn, Vietnam Airlines, FLC</li> </ul>
16h45-17h00	Nghỉ giải lao	Tổ thư ký làm việc (gồm Sở VH-TT-DL tỉnh Gia Lai, Cục DLQGVN và Tạp chí

		KTCKVN)
17h00-17h10	Phát biểu kết luận	Lãnh đạo UBND tỉnh/Cục trưởng Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam
17h10-17h30	Lễ ký kết các văn bản hợp tác - Bản Ghi nhớ liên kết phát triển sản phẩm du lịch “Gió đại ngàn - Sóng biển xanh”  - Bản Ghi nhớ hợp tác về xúc tiến đầu tư, xây dựng sản phẩm, thúc đẩy khách du lịch đến tỉnh Gia Lai	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh: Gia Lai, Đắk Lắk, Lâm Đồng, Khánh Hòa và Quảng Ngãi  Sở VH TTDL tỉnh Gia Lai, Saigontourist, Hanoitourist và Vietravel
17h30-17h40	Chụp ảnh lưu niệm, kết thúc Diễn đàn	

### III. HOẠT ĐỘNG TRONG CHUỖI DIỄN ĐÀN

#### 1. Tổ chức gian hàng giới thiệu sản phẩm du lịch, đặc sản vùng miền

- Thời gian: Trong thời gian diễn ra Diễn đàn.
- Địa điểm: Khu vực tiền sảnh (Trung tâm Hội nghị tỉnh - mặt Trường Chinh, phường Quy Nhơn, tỉnh Gia Lai).
- Nội dung: Gian hàng trưng bày tài liệu, tranh ảnh, giới thiệu sản phẩm, điểm đến du lịch tại địa phương; sản phẩm quà tặng khách du lịch, sản phẩm OCOP của tỉnh, quảng bá sản phẩm du lịch Gia Lai và các tỉnh, thành;

Triển khai mô hình “**Hộ chiếu du lịch**” trong Khu vực giới thiệu quảng bá sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc sản.

- Cơ quan chủ trì/phối hợp thực hiện: Sở Công Thương tỉnh Gia Lai, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai.

#### 2. Tổ chức tiệc chiêu đãi đại biểu

- Thời gian: 18h30 ngày 27/3/2026.
- Địa điểm: phường Quy Nhơn, tỉnh Gia Lai.
- Thành phần: khoảng 200 đại biểu.
- Cơ quan chủ trì/phối hợp thực hiện: Sở Tài chính tỉnh Gia Lai, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai.

#### 3. Tham dự Khai mạc Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026

- Thời gian: từ 20h00 đến 21h30 ngày 28/3/2026 (thứ Bảy).
- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, phường Quy Nhơn.
- Thành phần: khoảng 200 đại biểu.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Ngân sách tỉnh cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ban, ngành năm 2026.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đề nghị Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam**

- Phối hợp với UBND tỉnh Gia Lai và các cơ quan liên quan trong việc định hướng nội dung chuyên môn của Diễn đàn, đảm bảo phù hợp với chiến lược phát triển du lịch Việt Nam.

- Phối hợp mời đại biểu là các doanh nghiệp du lịch, các chuyên gia có kinh nghiệm về kinh tế du lịch.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ.

- Phối hợp tuyên truyền, quảng bá Diễn đàn trên các kênh truyền thông, trang web thuộc Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam và các cơ quan thông tin truyền thông thực hiện việc truyền thông về du lịch trước, trong và sau Diễn đàn.

**2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Cơ quan đầu mối trong công tác chuẩn bị tổ chức Diễn đàn:

a) Phối hợp với Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam và Tạp chí điện tử Kinh tế Chứng khoán Việt Nam xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản tổ chức Diễn đàn; lập danh sách đại biểu, tham mưu giấy mời và phát hành giấy mời tham dự Diễn đàn (bao gồm cả chuyên gia trình bày tại tọa đàm).

b) Xác nhận đại biểu tham dự Diễn đàn, chuẩn bị tài liệu, dự thảo phát biểu khai mạc của Lãnh đạo UBND tỉnh, tham luận Phát triển du lịch Gia Lai trong bối cảnh mới (Khẳng định vai trò và mức độ đóng góp của du lịch trong cơ cấu kinh tế tỉnh Gia Lai, phát biểu kết luận; chuẩn bị người dẫn chương trình phục vụ diễn đàn.

c) Phối hợp tổ chức trưng bày tài liệu, tranh ảnh và các sản phẩm quà tặng khách du lịch, triển khai “Hộ chiếu du lịch” quảng bá sản phẩm OCOP, đặc sản và các sản phẩm du lịch tại không gian trưng bày.

d) Chủ trì công tác lễ tân, hậu cần phục vụ Diễn đàn: Phục vụ đón tiếp và bố trí ăn, ở, đi lại (đến tỉnh và trên địa bàn tỉnh) của các đại biểu tham dự, chuyên gia mời tham dự Diễn đàn; Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Diễn đàn.

đ) Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Diễn đàn, gửi Sở Tài chính theo quy định đối với phân kinh phí thuộc nhiệm vụ của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

e) Chủ trì tổng hợp các nhóm vấn đề do các đại biểu nêu tại Diễn đàn.

g) Chỉ đạo các cơ quan thông tin truyền thông thực hiện việc truyền thông về du lịch trước, trong và sau Diễn đàn.

h) Chủ trì chuẩn bị nội dung, kịch bản, hậu cần, trang trí phần ký kết văn bản hợp tác với các địa phương.

i) Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo các nội dung công việc hoàn thành đúng tiến độ, hiệu quả; tổng hợp báo cáo kết quả cho UBND tỉnh sau khi diễn ra Diễn đàn.

### **3. Tạp chí điện tử Kinh tế Chứng khoán Việt Nam**

- Chủ trì công tác truyền thông trước, trong và sau Diễn đàn trên các ấn phẩm báo chí, nền tảng số của Tạp chí và các kênh đối tác truyền thông.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các chương trình phụ trợ (tọa đàm, cuộc thi ảnh, viết, video... về kinh tế du lịch, kinh tế đêm...) sau khi Diễn đàn kết thúc nhằm đẩy mạnh hoạt động xuyên suốt của Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026.

- Kết nối, mời các chuyên gia kinh tế, nhà đầu tư, doanh nghiệp, quỹ đầu tư tham gia Diễn đàn để trao đổi về cơ hội đầu tư phát triển du lịch Gia Lai; điều phối phân tọa đàm.

- Thực hiện tổng hợp, xuất bản chuyên đề hoặc ấn phẩm truyền thông về tiềm năng, cơ hội đầu tư du lịch tỉnh Gia Lai sau Diễn đàn.

### **4. Văn phòng UBND tỉnh**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan theo dõi, đôn đốc và kịp thời tham mưu, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh thực hiện nghiêm các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

- Chuẩn bị các sản phẩm OCOP, đặc sản địa phương để giới thiệu cho đại biểu tham dự tại Diễn đàn.

### **5. Sở Tài chính**

- Chuẩn bị tài liệu dự án kêu gọi đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tiệc chiêu đãi sau Diễn đàn.

- Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Diễn đàn do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định theo thẩm quyền.

### **6. Sở Công Thương**

- Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về khu vực trưng bày, danh sách các sản phẩm đặc sản, hàng hóa OCOP, sản phẩm thủ công mỹ nghệ phục vụ du lịch ngày 27/3/2026.

- Phối hợp xây dựng công tác kết nối tiêu thụ sản phẩm du lịch gắn với thị trường trong và ngoài tỉnh.

### **7. Sở Nông nghiệp và Môi trường**

Phối hợp đề xuất các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng, sản phẩm OCOP gắn với du lịch sinh thái, nông nghiệp cộng đồng.

### **8. Sở Xây dựng**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND các địa phương xây dựng phương án khảo sát, đánh giá cơ sở hạ tầng, hệ thống dịch vụ phục vụ phát triển du lịch; giải pháp quy hoạch, chỉnh trang, nâng cấp hạ tầng du lịch tại các điểm đến tiềm năng được giới thiệu tại Diễn đàn.

### **9. UBND các xã, phường**


- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát, xây dựng, giới thiệu tiềm năng, sản phẩm, điểm đến du lịch tại địa phương.

- Phối hợp xây dựng kế hoạch vận động người dân tham gia, giới thiệu sản phẩm du lịch cộng đồng, sản phẩm văn hóa - truyền thống đặc trưng.

### **10. Hiệp hội Du lịch, Hiệp hội Văn hóa Ẩm thực**

- Xây dựng tour du lịch để quảng bá trong Diễn đàn.

- Chuẩn bị hậu cần, ăn ở, đưa đón đại biểu là doanh nghiệp các tỉnh, thành phố tham dự Diễn đàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan của tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện. Nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh cho UBND tỉnh Gia Lai (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). 

#### **Nơi nhận:**

- Bộ VHTTDL;
- Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Hiệp hội: Du lịch, Văn hóa Ẩm thực tỉnh, Golf;
- LĐ, CV VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, V5.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



  
**Nguyễn Thị Thanh Lịch**